
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06158
 Del: 31/07/2013
 Esecutivo da: 01/08/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Affidamento per la realizzazione del progetto grafico, editing, revisione della pubblicazione Le 
Chiavi della Città per l'Anno Scolastico 2013/2014.
Progr.08
OB ex ZI32

La P.O. Responsabile Progetti Educativi

Premesso che:
- con delibera n.24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 e la Relazione previsionale e  
programmatica e con Delibera di Giunta n.285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

- la  conversione  in  Legge  del  D.L.35/13  “Decreto  sblocca  debiti”  del  9.04.2013  ha  differito  al 
30.09.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione e i relativi allegati 2013 per gli  
Enti Locali;

- che con Legge n.228 del 24.12.2012 l'art.1, comma 381 viene differito al 30.6.2013, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali e successivamente con L.64/2013 
tale termine è stato prorogato al 30 settembre 2013;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art.163 comma 3 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000;

- con Determinazione Dirigenziale n.3504 del 30.03.2012 con la quale sono state attribuite le deleghe 
alla P.O. Progetti Educativi individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personale;

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla  conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06158



Vista  la deliberazione di Giunta n.2013/G/00105 del 16.04.2013, che approva le Linee di Indirizzo per le 
iniziative educative didattiche e culturali promosse dall'Assessorato all’Educazione da inserire ne "Le Chiavi 
della Città" per l'Anno scolastico 2013/2014;

Considerato che l’Assessorato  all’Educazione  promuove  annualmente  l’offerta  di  progetti,  percorsi 
formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, attraverso la pubblicazione 
denominata “Le Chiavi della Città”  che comprende cinque volumi;

Considerato che:
- si rende necessario provvedere alla realizzazione grafica della predetta pubblicazione per l’anno 

scolastico 2013/2014;
- la pubblicazione sopra citata comprende un volume composto da un numero di pagine 336, più 

quattro libretti, rispettivamente di un numero di pagine 112 per il primo, di 72  per il secondo, 24 
per il terzo e 24 per il quarto e che, quindi, si rende necessario provvedere al progetto grafico, alla  
revisione, all’impaginazione, all’editing della predetta pubblicazione;

-
Dato  atto dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA  delle  
prestazioni medesime, (quelle oggetto del presente provvedimento) e di conseguenza, di fornitori idonei per 
l’affidamento delle attività stesse;

Dato atto altresì che per l’acquisizione del servizio  in questione oltre a non esistere sul Mercato Elettronico 
l'articolo richiesto, non è possibile, mediante l’inserimento di un articolo generico, effettuare una richiesta di 
offerta rivolta a tutti i soggetti abilitati sul mercato stesso per la categoria merceologica a cui appartiene il  
servizio da effettuare.
 

Ritenuto di:
- dover  reimpostare  la  grafica  della 

pubblicazione,  sulla  base  del  progetto  già  realizzato  il  precedente  anno,  mantenendo  le  stesse  
caratteristiche;

- affidare,  sulla  base  della  valutazione 
quantitativa e qualitativa dell’offerta, la realizzazione grafica delle pubblicazioni alla ditta Neo.lab. s.r.l. 
come  il  precedente  anno  2012,  in  considerazione  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la  
realizzazione  del  servizio  e  che  risponde  a  parametri  di  qualità,  efficacia,  economicità  e  puntualità  
dimostrata; 

Visto il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  ditta  Neo.lab.  s.r.l.,  relativo  alla  progettazione  grafica, 
impaginazione,  editing  finale  e  cessione  diritti  del  progetto  grafico  della  pubblicazione  "LE  CHIAVI 
DELLA CITTÀ" per  una spesa complessiva di  €5.256,24  IVA al  21% inclusa,  ritenuto congruo sia  in 
relazione alla tipologia dei servizi che per i prezzi di riferimento, allegato quale parte integrante al presente 
atto;

Dato atto che la copia informatica dell’allegato al presente provvedimento è conforme all’originale cartaceo  
conservato agli atti dall’Ufficio P.O. Progetti educativi di questa Direzione;
Visto :

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art.50 e l’art.7 e l’art.10, allegato 1 lettera 
g)  del  vigente  Regolamento  del  servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia, 
approvato con Del.326/45 del 5/05/2003;

- il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’art.57 c.2 lett. b;
- il D.P.R.207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del  D.lgs. 163/2006, ed in particolare 

gli artt.328 ss;
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.13 comma  

3;
- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06158

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs.n.267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare  alla ditta Neo.lab s.r.l.,  la revisione grafica, impaginazione, editing finale e cessione dei 
diritti del progetto grafico per la realizzazione della pubblicazione "Le Chiavi della Città", per l’anno 
scolastico 2013/2014 per una spesa complessiva di €5.256,24 IVA al 21% inclusa come in dettaglio 
descritto nell'allegato preventivo;

2. di impegnare la somma di  €5.256,24 IVA al 21% inclusa a favore  della ditta Neo.lab. s.r.l., Codice 
Ben. 38074, CIG ZBD0ACCDBA;

3. di  autorizzare  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad   assumere  l’impegno  di  spesa sul  Cap.34920 
dell’esercizio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

4. di subordinare l’esecutività all’avvenuta pubblicazione dell’atto.

   

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA
- DURC

Firenze, lì 31/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Laura Giolli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 34920 0 13/004761 00 5256,24

Testo Ragioneria: 

Con D.C.C. n.  39/266 del  25.7.2013  è stato approvato il  bilancio annuale di  previsione 2013,  bilancio 
pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 112/2008.
 

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06158



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06158


